
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore

 Decreto n. 950 
Anno 2018 

Prot. n.128314 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 24; 

VISTO il “Regolamento in materia di ricercatori a tempo determinato, ai sensi dell’art. 24 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240”, emanato con decreto rettorale n. 149 del 9 febbraio 

2017; 

VISTO il decreto rettorale n. 523 del 7 maggio 2018, il cui avviso è pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed Esami - n. 44 del 5 giugno 2018, con il quale sono 

indette le procedure selettive per la copertura di 22 posti di Ricercatore a tempo determinato 

di tipologia a); 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati, di proposta dei nominativi dei 

componenti delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 523/2018; 

DISPONE 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Architettura: due posti 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale (selezione 1) 

Prof. Giuseppe DI BUCCHIANICO, Associato, Università degli Studi “G. d’Annunzio” Chieti-

Pescara (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Patrizia RANZO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” 

(SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Francesca TOSI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Settore concorsuale 08/C1 Design e Progettazione Tecnologica dell’Architettura 
Settore scientifico disciplinare ICAR/13 Disegno Industriale (selezione 2) 

Prof. Giuseppe LOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Lucia PIETRONI, Ordinario, Università degli Studi di Camerino (SSD ICAR/13) 

Prof.ssa Vita Maria TRAPANI, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD ICAR/13) 

 

ospite
Font monospazio
 Pubblicato sull’Albo Ufficiale (n. 9907) dal 6 agosto al 5 settembre 2018



 
 

 

 

2 

 

Dipartimento di Chirurgia e Medicina Traslazionale: due posti 

Settore concorsuale 06/C1 Chirurgia Generale 
Settore scientifico disciplinare MED/18 Chirurgia Generale 

Prof. Fabio CIANCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/18) 

Prof. Antonio TADDEI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/18) 

Prof. Fabio VISTOLI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/18) 

Settore concorsuale 06/F1 Malattie Odontostomatologiche 
Settore scientifico disciplinare MED/28 Malattie Odontostomatologiche 

Prof.ssa Paola COZZA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

MED/28) 

Prof. Lorenzo FRANCHI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/28) 

Prof.ssa Gabriella PAGAVINO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/28) 

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Settore concorsuale 02/C1 Astronomia, Astrofisica, Fisica della Terra e dei Pianeti 
Settore scientifico disciplinare FIS/05 Astronomia e Astrofisica 

Prof. Luca DEL ZANNA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 

Prof. Giuseppe LODATO, Associato, Università degli Studi di Milano (SSD FIS/05) 

Prof. Alessandro MARCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/05) 

Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali: un posto 

Settore concorsuale 07/F1 Scienze e Tecnologie Alimentari 
Settore scientifico disciplinare AGR/15 Scienze e Tecnologie Alimentari 

Prof.ssa Caterina DINNELLA, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/15) 

Prof.ssa Luisa TORRI, Associato, Università di Scienze Gastronomiche di Pollenzo (SSD 

AGR/15) 

Prof. Bruno ZANONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/15) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Settore concorsuale 08/A1 Idraulica, Idrologia, Costruzioni Idrauliche e Marittime 
Settore scientifico disciplinare ICAR/02 Costruzioni Idrauliche e Marittime e Idrologia 

Prof.ssa Enrica CAPORALI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/02) 

Prof. Fabio CASTELLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ICAR/02) 

Prof. Pierluigi CLAPS, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ICAR/02) 

 



 
 

 

 

3 

 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/C2 Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/10 Fisica Tecnica Industriale 

Prof. Giovanni CORTELLA, Associato, Università degli Studi di Udine (SSD ING-IND/10) 

Prof. Giorgio PAGLIARINI, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD ING-IND/10) 

Prof. Paolo TARTARINI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

ING-IND/10) 

Dipartimento di Lingue, Letterature e Studi Interculturali: un posto 

Settore concorsuale 10/N3 Culture dell’Asia Centrale e Orientale 
Settore scientifico disciplinare L-OR/21 Lingue e Letterature della Cina e dell’Asia 
Sud-Orientale 

Prof.ssa Alessandra BREZZI, Associato, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

L-OR/21) 

Prof. Federico MASINI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD L-

OR/21) 

Prof.ssa Valentina PEDONE, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD L-OR/21) 

Dipartimento di Matematica e Informatica “Ulisse Dini”: un posto 

Settore concorsuale 01/A3 Analisi Matematica, Probabilità e Statistica Matematica 
Settore scientifico disciplinare MAT/06 Probabilità e Statistica Matematica 

Prof. Francesco CARAVENNA, Ordinario, Università degli Studi di Milano Bicocca (SSD 

MAT/06) 

Prof. Paolo DAI PRA, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MAT/06) 

Prof.ssa Francesca Romana NARDI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD 

MAT/06) 

Dipartimento di Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del Bambino: un posto 

Settore concorsuale 11/E1 Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/01 Psicologia Generale 

Prof. Fabio FERLAZZO, Ordinario, Università degli Studi di Rima “La Sapienza” (SSD M-

PSI/01) 

Prof.ssa Francesca Irene FOTI, Associato, Università degli Studi “Magna Graecia” di 

Catanzaro (SSD M-PSI/01) 

Prof.ssa Maria Pia VIGGIANO, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/01) 

 



 
 

 

 

4 

 

Dipartimento di Scienze della Formazione e Psicologia: un posto 

Settore concorsuale 11/E3 Psicologia Sociale, del Lavoro e delle Organizzazioni 
Settore scientifico disciplinare M-PSI/06 Psicologia del Lavoro e delle Organizzazioni 

Prof. Piergiorgio ARGENTERO, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD M-PSI/06) 

Prof. Marco DEPOLO, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD M-PSI/06) 

Prof.ssa Cristina STEFANILE, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-PSI/05) 

Dipartimento di Scienze della Salute: due posti 

Settore concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 
Settore scientifico disciplinare MED/06 Oncologia Medica 

Prof. Paolo MARCHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/06) 

Prof. Enrico MINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/06) 

Prof.ssa Silvia NOVELLO, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD MED/06) 

Settore concorsuale 06/D5 Psichiatria 
Settore scientifico disciplinare MED/25 Psichiatria 

Prof. Giovanni ABBATE DAGA, Associato, Università degli Studi di Torino (SSD MED/25) 

Prof. Palmiero MONTELEONE, Ordinario, Università degli Studi di Salerno (SSD MED/25) 

Prof. Alfonso TORTORELLA, Associato, Università degli Studi di Perugia (SSD MED/25) 

Dipartimento di Scienze delle Produzioni Agroalimentari e dell’Ambiente: un posto 

Settore concorsuale 07/G1 Scienze e Tecnologie Animali 
Settore scientifico disciplinare AGR/20 Zoocolture 

Prof. Oreste FRANCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/19) 

Prof.ssa Gisella PACI, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD AGR/20) 

Prof. Giuliana PARISI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD AGR/20) 

Dipartimento di Scienze per L’Economia e l’Impresa: due posti 

Settore concorsuale 13/A1 Economia Politica 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 Economia Politica 

Prof. Giuseppe DE ARCANGELIS, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

(SSD SECS-P/01) 

Prof. Nicola DONI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P01) 

Prof.ssa Giorgia GIOVANNETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-

P01) 



 
 

 

 

5 

 

Settore concorsuale 13/B4 Economia degli Intermediari Finanziari e Finanza Aziendale 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/11 Economia degli Intermediari Finanziari 

Prof.ssa Antonella CAPPIELLO, Associato, Università degli Studi di Pisa (SSD SECS-P/11) 

Prof. Lorenzo GAI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-P/11) 

Prof. Loris Lino Maria NADOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Perugia (SSD SECS-

P/11) 

Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali: due posti 

Settore concorsuale 10/L1 Lingue, Letterature e Culture Inglese e Anglo-Americana 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/12 Lingua e Traduzione – Lingua Inglese 

Prof. Nicholas BROWNLEES, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-LIN/12) 

Prof. Giovanni IAMARTINO, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD L-LIN/12) 

Prof.ssa Alessandra VICENTINI, Associato, Università degli Studi dell’Insubria (SSD L-

LIN/12) 

Settore concorsuale 14/A1 Filosofia Politica 
Settore scientifico disciplinare SPS/01 Filosofia Politica 

Prof. Dimitri D’ANDREA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SPS/01) 

Prof.ssa Anna LORETONI, Ordinario, Scuola Superiore Sant’Anna (SSD SPS/01) 

Prof. Virginio MARZOCCHI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “la Sapienza” (SSD 

SPS/01) 

Dipartimento di Statistica, Informatica, Applicazioni “G. Parenti”: tre posti 

Settore concorsuale 13/D2 Statistica Economica 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/03 Statistica Economica 

Prof.ssa Rossella BERNI, Associato, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/03) 

Prof. Paolo MARIANI, Ordinario, Università degli Studi di Milano-Bicocca (SSD SECS-S/03) 

Prof. Davide PIACENTINO, Associato, Università degli Studi di Palermo (SSD SECS-S/03) 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/04 Demografia 

Prof. Marcantonio CALTABIANO, Associato, Università degli Studi di Messina (SSD SECS-

S/04) 

Prof. Roberto IMPICCIATORE, Associato, Università degli Studi di Bologna (SSD SECS-

S/04) 

Prof. Daniele VIGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) 

 



 
 

 

 

6 

 

Settore concorsuale 13/D3 Demografia e Statistica Sociale 
Settore scientifico disciplinare SECS-S/05 Statistica Sociale 

Prof.ssa Silvia MEGGIOLARO, Associato, Università degli Studi di Padova (SSD SECS-

S/05) 

Prof.ssa Alessandra PETRUCCI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-

S/05) 

Prof. Daniele VIGNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD SECS-S/04) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Dal giorno della pubblicazione 
decorre il termine di 30 giorni per la presentazione di eventuali istanze di ricusazione al 
Rettore di uno o più componenti della commissione giudicatrice da parte dei candidati, ai 
sensi dell’art. 4 del bando stesso. 

bb/Firenze, 6 agosto 2018 

 F.to Il Prorettore Vicario 

     Prof.ssa Vittoria Perrone Compagni 
 

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



